

## Lucrari de reparatii a strazilor prin mun.Soroca (Str.F.Budde)

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 259 562,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. F.Budde</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	41,58	38,85	1 615,32
2	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	1,00	94,50	94,50
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (incarcarea materialului decapat)	m3	41,58	39,16	1 628,31
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	62,37	12,48	778,65
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,42	141,88	59,59
		<i>Total</i>	lei			4 176,37
		<b>Total Str. F.Budde</b>				<b>4 176,37</b>
		<b>1.1. Demolari</b>				<b>1 205,25</b>
		<b>1.2. Partea carosabila</b>				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,47	119,26	413,82
7	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu	100	0,52	1 051,38	546,72

1	2	3	4	5	6	7
		compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	m3			
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clasa de granulozitate 11.2-22,4 mm, 31,5-63 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu impanare fara innoroire K(conditii restrinse)=1,20	m3	41,58	696,08	28 942,82
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,21	10 632,00	2 232,72
10	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BADPC D 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	346,50	141,30	48 961,79
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,10	10 158,60	1 015,86
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	346,50	158,41	54 889,53
		<i>Total</i>	lei			137 003,26
		<b>Total 1.2. Partea carosabila Inclusiv salariu</b>				<b>137 003,26 5 078,30</b>
		<b>1.3. Instalarea bordurilor mari</b>				
13	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul saturarii teren usor	m3	14,60	38,99	569,25
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 16,0-31,5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	7,30	588,30	4 294,62

1	2	3	4	5	6	7
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30x100 (15x30x75) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	182,50	263,25	48 042,28
		<i>Total</i>	lei			52 906,15
		<b>Total 1.3. Instalarea bordurilor mari Inclusiv salariu</b>				<b>52 906,15 10 506,75</b>

		Total	lei	194 085,78
		Asigurari sociale	24 %	4 029,67
		Total		198 115,45
		Cheltueli de regie	6 %	11 886,93
		Total		210 002,38
		Beneficiu de deviz	3 %	6 300,07
		Total		216 302,45
		TVA	20 %	43 260,49
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>259 562,94</b>

Intocmit

Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrari de reparatii a strazilor prin  
mun.Soroca (Str.F.Budde)**

**Investitor: Primaria mun.Soroca**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. F.Budde</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			38,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	75,00	10,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	627,00	14,93
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	627,00	8,60
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	335,00	4,59
2	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3			94,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2600	75,00	94,50
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (incarcarea materialului decapat)	m3			39,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	75,00	15,75
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	399,00	23,41
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			12,48
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	537,00	12,48
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			141,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	75,00	23,21
	1411122201752	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,0020	320,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	356,00	118,67
		<b>2. 1.1. Partea carosabila</b>				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			119,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	627,00	119,26
7	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			1 051,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	75,00	115,38
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	416,00	936,00
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clasa de granulozitate 11.2=22,4 mm, 31,5-63 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu impanare fara innoroire K(conditii restrinse)=1,20	m3			696,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	54,00
	1411122201646	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,2030	320,00	64,95
	14111222016721	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 31.5-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	55,00	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	627,00	31,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	416,00	128,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	340,00	6,13
9	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 632,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	10 050,00	10 528,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	362,00	103,43

1	2	3	4	5	6	7
10	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BADPC D 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			141,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald BADPC D 22,4 leg. 50/70	t	0,0940	1 321,00	124,17
	1421102200000	Nisip bitumat sau mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 503,00	4,51
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	50,00	0,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	416,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	416,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,00	3,65
11	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 158,60
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	10 050,00	10 050,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	362,00	108,60
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			158,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0940	1 503,00	141,28
	1421102200000	Nisip bitumat sau mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 503,00	4,51
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	50,00	0,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	416,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	416,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,00	3,65
		<b>3. 1.3. Instalarea bordurilor mari</b>				
13	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3			38,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	75,00	38,99
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 16,0-31,5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			588,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	75,00	105,00
	1411122201672	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	1,2700	320,00	406,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	55,00	2,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	416,00	72,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	340,00	1,86
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30x100 (15x30x75) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			263,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	75,00	11,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	75,00	39,00
	2663102100001	Beton clasa C15/12 B15/M200	m3	0,0450	1 900,00	85,47
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,70	8,56
	1421102200513	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-5,6 mm	m3	0,0090	340,00	3,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	55,00	0,33
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 (750x300x150)	m	1,0050	115,00	115,57

**Intocmit**  
Cojocaru Radu

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat**  
Cebotorean Vasile

(functia, semnatura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatii a strazilor prin mun.Soroca (Str.F.Budde)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 259 562,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	135,06	75,00	10 129,50
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	34,66	80,00	2 772,80
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,90	75,00	2 692,50
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,73	75,00	654,75
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,26	75,00	94,50
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,95	75,00	446,25
<b>Total manopera</b>						<b>16 790,30</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald BADPC D 22,4 leg. 50/70	t	32,57	1 321,00	43 024,97
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	32,57	1 503,00	48 952,71
3.	1411122201646	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	8,44	320,00	2 700,80
4.	1411122201672	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	9,27	320,00	2 966,40
5.	14111222016721	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 31.5-63 mm	m3	50,69	330,00	16 727,70
6.	1411122201752	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,00	320,00	0,00
7.	1421102200000	Nisip bitumat sau mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	2,08	1 503,00	3 126,24
8.	1421102200513	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-5,6 mm	m3	1,64	340,00	557,60
9.	23203226000401	Bitum 50/70	t	0,32	10 050,00	3 216,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	578,53	2,70	1 562,03
11.	2663102100001	Beton clasa C15/12 B15/M200	m3	8,21	1 900,00	15 599,00
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 (750x300x150)	m	183,41	115,00	21 092,15
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	7,62	50,00	381,00
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,60	55,00	363,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,10	55,00	60,50
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>160 330,10</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,09	362,00	32,58
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,75	627,00	2 351,25
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,68	416,00	1 530,88
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,82	416,00	7 413,12
5.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	1,17	416,00	486,72
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,68	688,00	2 531,84
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	2,44	399,00	973,56
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,57	627,00	357,39
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,14	356,00	49,84
10.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,57	335,00	190,95
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,45	537,00	778,65
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,79	340,00	268,60
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>16 965,38</b>

Total	lei	194 085,78
Asigurari sociale	24 %	4 029,67
Total		198 115,45
Cheltueli de regie	6 %	11 886,93
Total		210 002,38
Beneficiu de deviz	3 %	6 300,07
Total		216 302,45
TVA	20 %	43 260,49
<b>Total deviz:</b>		<b>259 562,94</b>

Intocmit

Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)